威海市财政局
关于印发威海市政府采购信用

管理办法的通知
威财采〔2024〕11 号

各区市财政局、国家级开发区财政金融局，市直各部门、单位，

各政府采购代理机构：

现将《威海市政府采购信用管理办法》印发给你们，请结合

实际认真贯彻落实。

威海市财政局

2024 年 12 月 26 日

威海市政府采购信用管理办法

第一章 总则

第一条 为推进政府采购领域信用体系建设，健全守信激励

失信约束机制，规范政府采购活动，根据《中华人民共和国政府

采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《中共中央办

公厅 国务院办公厅印发〈关于推进社会信用体系建设高质量发展

促进形成新发展格局的意见〉的通知》（中办发〔2022〕25 号）、

《财政部办公厅关于报送政府采购严重违法失信行为信息记录的

通知》（财办库〔2014〕526 号）、《财政部关于在政府采购活

动中查询及使用信用记录有关问题的通知》（财库〔2016〕125

号）、《山东省人民政府关于加强政务诚信建设的实施意见》(鲁

政发〔2018〕9 号）、《山东省财政厅关于印发〈山东省政府采

购评审专家管理实施办法〉的通知》（鲁财采〔2022〕24 号）等

法律法规和文件精神，制定本办法。

第二条 本办法规范的行为主体是指参加威海市行政区域内

（以下简称本市）政府采购活动的采购人、采购代理机构、供应

商和评审专家。

第三条 本办法所称信用评价是指依据有关法律法规，按照

规定的标准和程序对相关行为主体进行信用评价，并向社会公开

的活动。

第四条 本办法所称失信行为是指行为主体在政府采购活动

中发生的违法违规行为和违反诚实信用原则的行为。

根据失信程度，失信行为划分为一般失信行为和严重违法失

信行为。

严重违法失信行为是指行为主体违反有关政府采购的法律、

法规、规章的规定，需要承担法律责任的行为。

一般失信行为是指严重违法失信行为以外的政府采购失信

行为。

第五条 威海市财政局负责全市政府采购信用管理工作，各

区（市）财政部门负责所辖区域政府采购信用管理工作。通过威

海市公共资源交易网建立政府采购信用档案。政府采购的信用评

价结果作为对相关行为主体监督管理的重要依据。

第二章 信用承诺

第六条 信用承诺是指行为主体在参与本市政府采购活动过

程中，遵循诚实信用原则，对自身的信用状况、申请材料的真实

性、遵纪守法以及违约责任等做出的书面承诺。

第七条 书面信用承诺将作为财政部门监督管理的重要依据。

第八条 支持和鼓励行为主体以自我声明、自主申报、社会

承诺等形式，向财政部门提供有关反映履约意愿、能力及表现的

证明材料。

第三章 信息认定

第九条 政府采购领域信用信息由相关行为主体遵循科学、

合理、公开、公平、公正的原则，依据相关法律法规规定进行记

录，并由财政部门依法进行认定。

第十条 评价环节涉及项目准备、招标、投标、开标、评审、

中标（成交）和履约验收等阶段。

第十一条 政府采购相关行为主体在信用评价的各个阶段对

失信行为进行相互记录。项目准备阶段由采购人、采购代理机构

参与记录；项目实施阶段由采购人、采购代理机构、供应商、评

审专家参与记录；合同履约阶段由采购人、中标（成交）供应商

参与记录；质疑投诉阶段由供应商、采购人、采购代理机构、评

审专家参与记录；发生在市公共资源交易中心及其分支机构见证

范围内的失信行为由市公共资源交易中心及其分支机构参与记录。

第十二条 发生失信行为由相关行为主体在评价阶段结束后

即行记录。记录内容包括具体失信情形、照片、录音录像、联合

签名、物证、书证等能够证实失信行为的证明材料，确保记录内

容真实有效，行为主体在记录内容生成之日起两个工作日内将记

录内容上报财政部门。

第十三条 供应商、采购代理机构三年内受到财政部门作出

的下列行政处罚之一的，列入政府采购严重违法失信行为记录名

单。

（一）三万元以上罚款；

（二）禁止参加政府采购活动（处罚期限届满的除外）；

（三）在一至三年内禁止代理政府采购业务（处罚期限届满

的除外）；

（四）撤销政府采购代理机构资格（仅针对《政府采购法》

第 78 条修改前作出的处罚决定）。

第四章 信用评价

第十四条 信用评价根据信用得分和信用等级评定。

第十五条 相关行为主体的初始信用分均为 12 分，每发生一

次严重违法失信行为，信用分扣减 12 分；每发生一次一般失信行

为，信用分扣减 0.5 分。

按照省发改委推送的公共信用综合评价结果，公共信用综合

评价结果为 B级的，扣减 0.5 分；评价结果为 C级或 C-级的，扣

减 1分；评价结果为 D级或 D-级的，扣减 3分。

第十六条 相关行为主体的信用等级根据信用得分由高到低，

分为 A、B、C、D四个等级，行为主体的初始等级为 A级。

信用得分在 11 分以上的，为 A 级；信用得分在 9(含）-11

分的，为 B级；信用得分 6-9 分的，为 C级；信用得分 6 分以下

的，为 D级。

第十七条 行为主体信用评价结果有效期为一年，到期后需

重新进行跟踪评价。如果行为主体的相关信用信息和数据发生变

化，其信用评价结果将随之调整。

行为主体受到行政处罚的，在处罚期届满后重新进行跟踪评

价。

第十八条 行为主体的信用评价结果在评价系统中实时公告、

实时查询。

第十九条 对信用评价结果有异议的行为主体，可以在收到

信用评价结果通知之日起 7个工作日内以书面形式向财政部门提

出申请复核。财政部门应在收到书面申请之日起 20 个工作日内做

出复核结论并以书面形式通知复核申请人，复核期间不停止执行。

财政部门复核认为异议成立的，应当将信用评价结果进行重新认

定并公布。超过规定期间内提出复核申请的，财政部门不予受理。

第五章 信用评价结果应用

第二十条 行为主体有严重违法失信行为的，县级以上财政

部门依照《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府

采购法实施条例》等法律法规做出处理处罚。同时将结果在 7 日

内推送至威海市社会信用管理系统，并进行信用减分，实施信用

惩戒。

涉及供应商、采购代理机构的，由同级财政部门按照规定格

式整理形成本级的政府采购严重违法失信行为信息记录，随处罚

文件一并以电子版形式报送至上级财政部门，由省财政厅在中国

政府采购网完成信息发布工作。

涉及政府采购评审专家的，由市财政局进行调查并根据《山

东省政府采购评审专家管理实施办法》提出处理建议，由省财政

厅给予其暂停 3-6 个月随机抽取资格或解聘处理。

第二十一条 采购人信用评价结果运用

采购人信用评价结果由财政部门定期推送同级公共信用信

息系统，记入其信用档案，为审计、监督等部门开展相关工作提

供参考。

第二十二条 采购代理机构信用评价结果运用

采购人应将信用评价等级作为择优选择代理机构的重要依

据，原则上应当优先选择信用评价结果为 C级以上的采购代理机

构。

财政部门根据信用评价等级对采购代理机构实施分类监管。

第二十三条 评审专家信用评价结果运用

评审专家信用评价结果由相关记录主体在山东省政府采购

评审专家库中记录，对信用评价等级为 C 级以下的评审专家，通

报其工作单位。

第二十四条 供应商信用评价结果运用

采购人、采购代理机构应当按照财政部要求在信用审查环节

完成供应商的信用评价结果查询。对不符合《中华人民共和国政

府采购法》第二十二条规定条件的供应商，应当拒绝其参加政府

采购活动。

在政府采购评审中，同等条件下，采购人应确定信用等级高

的供应商为中标（成交）供应商。

在实施网上商城采购活动中，采购人应谨慎选择信用等级为

C级以下供应商。

采用邀请招标或非招标方式邀请供应商，采购人应谨慎选择

信用等级为 C级以下供应商。

第六章 评价监督

第二十五条 行为主体应当客观、公正、及时、准确地做出

信用评价，不得虚构评价结果。

第二十六条 各级财政部门应当将行为主体的信用评价情况

纳入预算单位政府采购执行情况检查、采购代理机构检查和政府

采购工作考核中。

第二十七条 政府部门及其工作人员在政府采购活动和信用

评价过程中有违法违规、失信违约等政务失信行为的，纳入其相

应的信用档案，并与公共信用信息系统共享。

第七章 附则

第二十八条 在主体信用信息的应用活动中应注意保密，不

得泄露国家秘密，不得侵犯商业秘密。

第二十九条 本办法所称“以上”“内”，包括本数，“以

下”不包括本数。

第三十条 本办法自 2025 年 2月 1 日起施行。

	第一章  总则
	第一条 为推进政府采购领域信用体系建设，健全守信激励失信约束机制，规范政府采购活动，根据《中华人民共
	第二条 本办法规范的行为主体是指参加威海市行政区域内（以下简称本市）政府采购活动的采购人、采购代理机
	第三条 本办法所称信用评价是指依据有关法律法规，按照规定的标准和程序对相关行为主体进行信用评价，并向
	第四条 本办法所称失信行为是指行为主体在政府采购活动中发生的违法违规行为和违反诚实信用原则的行为。
	根据失信程度，失信行为划分为一般失信行为和严重违法失信行为。
	第五条 威海市财政局负责全市政府采购信用管理工作，各区（市）财政部门负责所辖区域政府采购信用管理工作

	第二章  信用承诺
	第三章  信息认定
	第九条 政府采购领域信用信息由相关行为主体遵循科学、合理、公开、公平、公正的原则，依据相关法律法规规
	第十条 评价环节涉及项目准备、招标、投标、开标、评审、中标（成交）和履约验收等阶段。
	第十一条 政府采购相关行为主体在信用评价的各个阶段对失信行为进行相互记录。项目准备阶段由采购人、采购
	第十二条 发生失信行为由相关行为主体在评价阶段结束后即行记录。记录内容包括具体失信情形、照片、录音录
	第十三条 供应商、采购代理机构三年内受到财政部门作出的下列行政处罚之一的，列入政府采购严重违法失信行
	（一）三万元以上罚款；
	（二）禁止参加政府采购活动（处罚期限届满的除外）；
	（三）在一至三年内禁止代理政府采购业务（处罚期限届满的除外）；
	（四）撤销政府采购代理机构资格（仅针对《政府采购法》第78条修改前作出的处罚决定）。

	第四章  信用评价
	第十四条 信用评价根据信用得分和信用等级评定。
	第十五条 相关行为主体的初始信用分均为12分，每发生一次严重违法失信行为，信用分扣减12分；每发生一
	按照省发改委推送的公共信用综合评价结果，公共信用综合评价结果为B级的，扣减0.5分；评价结果为C级或
	第十六条 相关行为主体的信用等级根据信用得分由高到低，分为A、B、C、D四个等级，行为主体的初始等级
	信用得分在11分以上的，为A级；信用得分在9(含）-11分的，为B级；信用得分6-9分的，为C级；信
	第十七条 行为主体信用评价结果有效期为一年，到期后需重新进行跟踪评价。如果行为主体的相关信用信息和数
	行为主体受到行政处罚的，在处罚期届满后重新进行跟踪评价。
	第十八条 行为主体的信用评价结果在评价系统中实时公告、实时查询。
	第十九条 对信用评价结果有异议的行为主体，可以在收到信用评价结果通知之日起7个工作日内以书面形式向财

	第五章  信用评价结果应用
	第二十条 行为主体有严重违法失信行为的，县级以上财政部门依照《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共
	涉及供应商、采购代理机构的，由同级财政部门按照规定格式整理形成本级的政府采购严重违法失信行为信息记录
	涉及政府采购评审专家的，由市财政局进行调查并根据《山东省政府采购评审专家管理实施办法》提出处理建议，
	第二十一条 采购人信用评价结果运用
	采购人信用评价结果由财政部门定期推送同级公共信用信息系统，记入其信用档案，为审计、监督等部门开展相关
	第二十二条 采购代理机构信用评价结果运用
	采购人应将信用评价等级作为择优选择代理机构的重要依据，原则上应当优先选择信用评价结果为C级以上的采购
	财政部门根据信用评价等级对采购代理机构实施分类监管。
	第二十三条 评审专家信用评价结果运用
	评审专家信用评价结果由相关记录主体在山东省政府采购评审专家库中记录，对信用评价等级为C级以下的评审专
	第二十四条 供应商信用评价结果运用
	采购人、采购代理机构应当按照财政部要求在信用审查环节完成供应商的信用评价结果查询。对不符合《中华人民
	在政府采购评审中，同等条件下，采购人应确定信用等级高的供应商为中标（成交）供应商。
	在实施网上商城采购活动中，采购人应谨慎选择信用等级为C级以下供应商。

	第六章  评价监督
	第二十五条 行为主体应当客观、公正、及时、准确地做出信用评价，不得虚构评价结果。
	第二十六条 各级财政部门应当将行为主体的信用评价情况纳入预算单位政府采购执行情况检查、采购代理机构检
	第二十七条 政府部门及其工作人员在政府采购活动和信用评价过程中有违法违规、失信违约等政务失信行为的，

	第七章  附则
	第二十八条 在主体信用信息的应用活动中应注意保密，不得泄露国家秘密，不得侵犯商业秘密。
	第二十九条 本办法所称“以上”“内”，包括本数，“以下”不包括本数。
	第三十条 本办法自2025年2月1日起施行。